

## KẾ HOẠCH

### THỰC HIỆN TIẾT KIỆM ĐIỆN NĂM 2023

Căn cứ công văn số 2770/SGDĐT-CTTT, ngày 05 tháng 06 năm 2023 của Sở giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc đẩy mạnh tiết kiệm điện và đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định trên địa bàn Thành phố trong mùa khô và năm 2023.

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị trường THPT Trung Lập.

Nay đơn vị, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện tiết kiệm điện năm 2023, với các nội dung như sau:

#### I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1/ MỤC ĐÍCH:

Xây dựng ý thức tiết kiệm cho toàn thể cán bộ, Giáo viên, nhân viên, Học sinh nhà trường. Chống lãng phí, giảm ngân sách cho nhà nước trong hoạt động dạy và học tại đơn vị.

##### 2/YÊU CẦU:

Tổ chức phải nghiêm túc, chặt chẽ, đúng pháp luật, nâng cao tinh thần trách nhiệm cá nhân, đem lại hiệu quả cao nhất theo kế hoạch đề ra.

#### II/ THỜI GIAN, NỘI DUNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

##### 1/ THỜI GIAN:

Thực hiện trong năm 2023

##### 2/ NỘI DUNG:



-Ban chỉ đạo: Bà Võ Thị Kim Bi- Hiệu trưởng, làm trưởng ban: Có nhiệm vụ chỉ đạo, phụ trách chung.

Ban tổ chức: Ông Lê Hồng Trung( PHT)- trưởng ban: xây dựng kế hoạch, tham mưu cho hiệu trưởng; tổ chức, điều hành thực hiện kế hoạch do hiệu trưởng phê duyệt.

-Chủ tịch công đoàn, phối hợp với nhà trường trong công tác vận động, tuyên truyền thực hiện.

-Các tổ trưởng, giáo viên chủ nhiệm, kế toán thực hiện theo kế hoạch phân công của trưởng ban tổ chức.

-Ông Trương xuân Hưng( kế toán) nhà trường tổng hợp lại số Kw điện sử dụng cũng như phí chi cho lĩnh vực này năm 2023; Dự trù khoán điện sử dụng(Kw), cũng như phí cho các phòng ban, lớp học, cá nhân, bộ phận sử dụng điện cho năm 2023.

-Ông Phạm văn Cường ( nhân viên điện , nước): Rà soát các thiết bị kém chất lượng, mà khi sử dụng làm tăng điện kế, tăng phí khi sử dụng( để làm cơ sở thay thế); Lắp đặt đồng hồ điện kế cho các phòng ban.

-Bà Nguyễn Thị Phương ( Chủ tịch công đoàn) có kế hoạch tuyên truyền, vận động cho cán bộ, Giáo viên, nhân viên thực hiện.

-Giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền, vận động, tổ chức cho lớp mình phục trách thực hiện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện tiết kiệm điện năm 2023 của trường THPT Trung Lập. Đề nghị các bộ phận, cá nhân thực hiện nghiêm kế hoạch trên.

#### Nơi nhận:

Sở giáo dục và đào tạo để báo cáo.

Các cá nhân, bộ phận để thực hiện.

Lưu: VT



- 1.1: Khoán phí(KW) sử dụng điện đến các bộ phận, cá nhân trên tổng sử dụng phí(KW) mà ngân sách nhà nước cấp, có tính phần tiết kiệm.
- 1.2: Chống lãng phí trong việc sử dụng điện sinh hoạt hàng ngày của đơn vị.
- 1.3: Quy định trách nhiệm với cá nhân, người đứng đầu để xảy ra lãng phí điện khi sử dụng.

### **3/GIẢI PHÁP:**

- 3.1: Tổng hợp lại số( Kw) điện sử dụng, cũng như kinh phí chi cho lĩnh vực này năm 2023.( So với chỉ tiêu phân bổ)
- 3.2: Dự trù khoán điện sử dụng(Kw), cũng như khoán phí đến các bộ phận, cá nhân.
- 3.3: Rà soát, kiểm tra lại các thiết bị kém chất lượng mà khi sử dụng điện làm tăng điện kế, tăng phí, để có kế hoạch mua sắm mới thay thế.
- 3.4: Khen thưởng, cũng như phê bình với các cá nhân, bộ phận thực hiện tốt cũng như chưa tốt, trong quá trình hoạt động (Các chủ thể chịu trách nhiệm để lanh phí khi sử dụng điện, cũng như vượt chỉ tiêu khoán -được lãnh đạo nhà trường nhắc nhở lần thứ hai thì không xét thi đua tăng thu nhập).

### **III/ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:**

#### **1/ Ban chỉ đạo:**

-Cấp uỷ và lãnh đạo nhà trường. Hiệu trưởng làm trưởng ban, phụ trách chung.

#### **2/ Ban tổ chức:**

-Ông Lê Hồng Trung( PHT): Trưởng ban, có nhiệm vụ tham mưu cho cấp uỷ, xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, quản lý thực hiện kế hoạch.

-Bà Trần Phụng Nga( Tổ trưởng Văn phòng): Phó ban thường trực có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở, tổng hợp báo cáo thực hiện kế hoạch.

-Chủ tịch công đoàn, các Tổ trưởng, Giáo viên chủ nhiệm, Kế toán, nhân viên điện nước, phục vụ là thành viên.

#### **3/ Nhiệm vụ cụ thể:**